Nos ergo, dilectissimi , Deo auxiliante , dedignemur servire
peccato, quibus beatitudo przparatur in celo. Dum ergo Licet
nobis et in nostra potestate est, respuamus falsa et transitoria ,
ut ea que vere bona sunt recipiamus, vacuemur vitiis et virtu-
tibus repleamur, largiente Domino Jhesu, qui vivit et regnat
Deus per immortalia s@cula seeculorum. Amen.

1v.

CHARTE DE LOUIS LE DEBONNAIRE

( Tirée des Archives départementales de Tours ).

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi.,
Hludovicus, divina repropitiante clementia, Imperator Au-
gustus. Si servorum Dei eorumque necessitates, qui ex toto
saeculum reliquisse noscuntur, consulimus, et eas pia sollicitu-
dine et imperiali providentia procuramus, ad aemolumentum
animae nostrae vel ad aeternam beatitudinem capessendam
hoc procul dubio pertinere confidimus. Idcirco notum fieri
volumus, Deo dispensante, successoribus nostris, rectoribusque
atque agentibus monasterii sancti Martini, patroni nostri, ubi
ipse pretiosissimus Christi confessor corpore requiescit, praesen-
tibus et futuris, quia divino tacti amore, complacuit celsitudini
nostrae quandam villam juris ejusdem monasterii vocabulo
Gusciacus, ad cellam sancti Pauli, quae rustico nomine Cormari-
cus dicitur, quam Itherius quondam abbas ejusdem monasterii in
propriis rebus novo opere construxit atque memorato monasterio
delegavit, ob utilitates ejusdem cellae et necessitates monacho-
rum inibi Deo famulantium copiosius fulciendas, per nostree
auctoritatis praeceptum tradere, atque, ut in ejus jure perpetuo
consistat, per eandem auctoritatem delegare cum omnibus ad se
pertinentibus, videlicet domibus ceterisque edificiis, terris, vi-
neis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis aquarumve decursibus,
cultis locis et incultis, mobilibus rebus et immobilibus ac se ipsas

-
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moventibus, mancipiis utriusque sexus et aftatis, totum et ad
integrum vel inexquisitum, quantumcumgque ad cam praesenti
tempore juste et legaliter pertinere cognoscitur. Ac per hoc
libuit celsitudini nostrac memoratam munificentiae nostrae
liberalitatem Imperiali auctoritate firmare et regali sanc-
tione solemniter roborare. Proinde hos nostre majestatis api-
ces fieri, atque Audacro qui nuncidem monasterium regere di-
noscitur, et successoribus ejus, patribus videlicet ejusdem cellae,
dare decrevimus, per quos sanccimus atque omnimodis precipi-
mus, ut memorata villa cum sui integritate, ab hinc in futurum,
in jure et dominatione memoratae cellae monachorumque inibi
Deo per successiones famulantium consistat ; et quicquid publicis
vel privatis obsequiis abbatibus rectoribus que memorati monas-
terii sancti Martini inpendere debuit, totum ad jus et profectum
praefate cellae persolvat, quam in honore beati Pauli dicatam
esse diximus, quatenus fabricze ejusdem monachorumque inibi
usibus deo famulantium deserviat aque in augmentis proficiat,
et ejusdem beati apostoli Christi gloriosis interventionibus nobis
divina propitiatio gloriosius cumularetur. Et ut haec nostrae
delegationis auctoritas perpetuis temporibus firma permaneat,
de anulo nostro subster eam jussimus sigillare.

Hirminmaris notarius ad vicem Hugonis recognovi et sub-
scripsi.

Data xvj kalendas Julii anno Cbristo propitio xiiij Imperii
domni Hludovici piissimi Augusti. Indictione xv. Actum Teo-
donis villa Palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

(Le sceau de cette charte, quoique fendu, est assez bien con-
servé. Lalégende est : KPE (Christe) PROTEGE HLUDO-
VVICVM IMPERATOREM.)

V.

HOMELIE DE JEAN SCOT ERIGENE

SUR LE COMMENCEMENT DE L’EVANGILE DE SAINT JEAN

(Tirée d'un manuscrit de la bibliothdque d'Alengon).

Omelia Johannis Scoti translatoris Gerarchie (sic, pro
Hierarchice) Dionisii.

Vox spiritualis aquile auditum pulsat ecclesiz. Exterior
sensus transeuntem accipiat sonitum ; interior animus manen-
tem penetret intellectum. Vox altividi volatilis non aera cor-
poreum vel zthera vel totius sensibilis mundi ambitum super-
volitantis, sed omnem theoriam, ultra omnia qué sunt et qua
non sunt, citivolis intime theologiz pennis, clarisstme supera-
que contemplationis obtutibus transcendentis. Dico autem quz
sunt, qua sive humanum sive angelicum non omnino fugiunt
sensum , cum post Deum sint, et eorum numerum quz ab una
omnium causa conditasunt non excedant ; quz vero non sunt,
qua profecto omnes intelligentiz vires relinquuat. Supervolat
itaque beatus theologus Johannes non solum quz intelligi ac
dici possunt, verum etiam in ea qua superant omnem intellec-
tum et significationem supervehitur, extraque omnia ineffabili
mentis volatu in arcana unius omnium principii exaltatur,
incomprehensibilemque ipsius principii et verbi, hoc est Patris
et Filii, unitam superessentialitatem necnon et distinctam su-
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persubstantialitatem pure dinoscens, evangelium suum inchoat,
dicens : In principio erat Verbum.

O beate Johannes, non immerito vocitaris Johannes. Ebreum
nomen est Johannes, cujus interpretatiograece oiexapicato (sic)!,
latine vero cui donatum est. Cui enim theologorum donatum
est quod tibi est donatum, abdita videlicet summi boni pene-
trare mysteria, ct ea quie tibi revelata et declarata sunt humanis
mentibus ac sensibus intimare? Dic, quaso, cui tanta ac talis
est donata gratia? Fortassis quis dicet : summo vertici apostolo-
rum, Petro dico, qui Domino interroganti quem se esse existi-
maret, respondit : Tu es Christus filius Dei vivi. Sed non te-
mere, ut opinor, quis dixerit plus in typo fidei et actionis quam
scientiz et contemplationis Petrum talia dixisse, ea scilicet ra-
tione qua Petrus in forma actionis ac fidei ponitur , Johannes
autem contemplationis atque scientiz typum imitatar. Unus si
quidem decumbebat super pectus dominicum, quod est contem-
plationis sacramentum, alter szpe titubabat, quasi trepide ac-
tionis symbolum. Actio namque mandatorum divinorum prius
quam perveniat in habitum puras aliquando discernit species
virtutum ; aliquando fallitur ejus judicium, carnalium cogita-
tionum nebulis obumbratum. Intima vero theorie acies, post-
quam semel veritatis perspexerit vultum, nequaquam repercu-
titur, nunquam fallitur, nulla caligine occultatur in perpe-
taum. .